
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.95 del 30/12/2021

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 95

Riunione del giorno 30/12/2021

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022/2024 – NOTA DI
AGGIORNAMENTO - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 20:00, si è riunito in seduta pubblica e
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge, in modalità
videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si

CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si

CONSIGLIERE MIGLIORUCCI EMILIANO Si

CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si

CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si

CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si

CONSIGLIERE CENNI ANGELA Si

CONSIGLIERE PIERI LARA Si

CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si

CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si

CONSIGLIERE MACCARONE GIANFRANCO Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN LUCA Si

CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si

CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si

CONSIGLIERE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 14 Totale Assenti: 3

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.95 del 30/12/2021

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il Presidente del Consiglio Comunale precisa che i punti n. 2, 3, 4 e 5 all'ordine del
giorno del Consiglio, verranno trattati e illustrati in modo unitario ma seguiranno una votazione
separata.

Dato atto atto che il Consigliere Maccarone illustra il suo intervento e il Presidente lo invita a
concludere, considerato che si è protratto oltre i 5 minuti concessi come da Regolamento.

Il Consigliere Maccarone.
"Faccio notare innanzitutto che ho il diritto di esprimere completamente il mio pensiero, come da
Regolamento e mi sembra anche da Tuel. In secondo luogo, ho ascoltato gli interventi di tutti,
anche se non parlavano di cose precise. Quindi lei mi può invitare a concludere, se mi vuole
togliere la parola poi ne disquisiremo davanti al Prefetto. Quindi il mio intervento se me lo
permette me lo fa fare".

Il Presidente.
"Non gli ho detto che non deve fare interventi, ho detto solamente che sono 5 minuti, gli altri erano
Assessori che illustravano i punti, interventi e Consiglieri di maggioranza, sono stati 5 minuti, 6
misuti, lei è l'unico di 8 minuti, l'ho solo invitata ad avere un comportanto come gli altri Consiglieri,
non è che gli ho detto di interrompere".

Il Consigliere Maccarone.
"Presidente interverrò solo mi potrò annoiare, come magari in qualche tratto mi sono potuto
annoiare anche io. Quando riterrà di levarmi la parola me la tolga pure e faccia come crede.
Comunque al netto di questo non voglio scadere nella polemica perchè me ne dispiaccio. Sono
tante le cose che vorrei dire, ma visto che vengo chiamato all'ordine, poi non vorrei in qualche
modo annoiare e urtare la sensibilità di nessuno, per cui concludo".

Il Considere Bianchi.
"In qualità di Vicepresidente del Consiglio Comunale ho trovato particolarmente fastidioso il fatto
che il Consigliere Maccarone abbia detto che ha bisogno di più tempo per il suo intervento; se il
Consigliere ritiene che il Regolamento non sia consono alle sue esigenze divulgative, può
tranquillamento modificarlo proponendo le modifiche in seno alla Commissione Affari Generali,
oppure andando dal Prefetto. C'è un Regolamento che va rispettato e la parola non si prende nel
momeno in cui c'è fatto personale, si chiede al Presidente, non si prende il microfono e si parla. Il
mio rilievo è stato fatto quando era il mio turno di intervento. Cosa che il collega Maccarone non
ha fatto, quando ha chiesto di intervenire per fatto personale, non chiedendo al Presidente di poter
esprimere il suo giudizio sull'accaduto, come previsto dal regolamento".

Il Consigliere Maccarone.
"Chiedo la parola per fatto personale e chiedo che si applichi la procedura. Innanzitutto non ho
mai detto che il tempo non mi basta in generale sull'intervento, perchè mi si attribuisce di violare il
Regolamento e faccio presente che il Regolamento prevede che il Consigliere nella disciplina
degli interventi ha diritto ad esprimere il proprio pensiero e non c'è un limite temporale. Questa
censura del collega Bianchi, oltre ad essere priva di fondamento, inizia ad essere una ripetizione
costante di una serie di censure infondate, gratuite e sprezzanti, senza alcun motivo, per cui
chiedo che la cosa venga messa a verbale, che venga richiamato all'ordine, perchè la
dichiarazione di voto non è fatta per censurare la condotta dei Consiglieri";

IL CONSIGLIO COMUNALE



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.95 del 30/12/2021

Premesso che:

• il D.U.P. 2022/2024 è strumento di natura programmatoria a carattere generale, non avente

natura autorizzatoria;

• il documento unico di programmazione si compone di due sezioni: una sezione strategica che ha

un orizzonte temporale di riferimento pari a quella del mandato amministrativo ed una sezione

operativa con un orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione, meglio descritte

nell’indice del Dup;

• in quanto strumento di natura programmatoria a carattere generale dell'Ente per il triennio di

riferimento, costituisce guida strategica ed operativa dell’Ente ai sensi dell’art. 170, comma 2, del

Tuel, ed ha, quindi, quali allegati parti integranti e sostanziali, i seguenti strumenti di

programmazione:

- la programmazione delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari;

- la programmazione dei lavori pubblici svolta in conformità al programma triennale e ai suoi

aggiornamenti annuali di cui all’art. 21 del d.lgs. n. 50 del 2016;

- la programmazione degli acquisti di beni e servizi svolta in conformità al programma

biennale di forniture e servizi di cui all’articolo 21, comma 6 del d.lgs n. 50 del 2016;

- la programmazione del fabbisogno del personale a livello triennale e annuale;

• il Dup costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione ed è

destinato dunque ad essere integrato dalla “Nota di aggiornamento del Dup”;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 134 del 26/07/2021 con la quale è stato

approvato il D.U.P. per il periodo 2022/2024;

Vista:

 la delibera della Giunta Comunale n. 199 del 25/10/2021, il cui contenuto costituisce parte

integrante e sostanziale della nota di aggiornamento del DUP 2022/2024, con la quale è

stata approvata la ricognizione del patrimonio immobiliare di proprietà comunale –

Adozione piano delle alienazioni e/o delle valorizzazioni triennio 2022/2024, ai sensi del d.l.

25.6.2008, n. 112, convertito nella legge 06 agosto 2008, n. 133”, e che è stato approvato

in pari seduta dal Consiglio contestualmente al bilancio di previsione 2022/2024;

 la delibera di Giunta n. 201 del 25/10/2021, così come modificato con la delibera di Giunta

n. 241 del 07/12/2021, il cui contenuto costituisce parte integrante e sostanziale della nota

di aggiornamento del DUP 2022/2024, con la quale è stato “adottato” lo schema di



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.95 del 30/12/2021

programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale 2022, e che è stato

approvato in pari seduta dal Consiglio contestualmente al bilancio di previsione 2022/2024;

 la delibera di Giunta n. 216 del 15/11/2021, che costituisce parte integrante e sostanziale

della nota di aggiornamento del DUP 2022/2024, con la quale è stato approvato il “Piano

Triennale del fabbisogno del personale 2021/2023, adeguamento e aggiornamento ai fini

della redazione del DUP 2022/2024 - art. 4 D.Lgs 75/2017;

 la delibera di Giunta n. 240 del 07/12/2021, che costituisce parte integrante e sostanziale

della nota di aggiornamento del DUP 2022/2024, con la quale è stato approvato “Il

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 di cui all’art. 6 del

Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16/01/2018;

Che con deliberazione n. 248 del 07/12/2021 la Giunta Comunale, affinché il DUP possa

rappresentare uno strumento di programmazione adeguato alle esigenze dell’Amministrazione, ha

approvato la “Nota di aggiornamento del Dup 2022/2024, i cui documenti sopra richiamati ne

rappresentano parte integrante;

Vista la faq n. 10 del 22.10.2015 della Commissione Arconet della Ragioneria Generale dello

Stato, nella quale si precisa che il DUP, approvato dalla Giunta, deve poi essere approvato dal

Consiglio Comunale, non limitandosi tale approvazione ad una mera presa d’atto, e che perciò

necessita del parere del revisore;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sulla Nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;

Ritenuto il Documento unico di programmazione 2022/2024 meritevole di approvazione.

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, ed art. 153, comma 4, del D.lgs. 267/00, sul

DUP 2018/2020.

Visti:

 il Testo unico degli enti locali - D.Lgs. 267/2000;

 il D.Lgs 118/2011;

Con voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano) e n. 3 contrari (Gruppo

Centrodestra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso

tramite sistema elettronico dai n. 14 Consiglieri votanti su n. 14 Consiglieri presenti;

DELIBERA



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.95 del 30/12/2021

1. di prendere atto e fare proprie le premesse e le deliberazioni sopra richiamate che fanno

parte integrante della presente deliberazione

2. Di approvare la “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione

2022/2024” allegata al presente atto;

Successivamente stante l’urgenza, con separata votazione;

Con voti voti favorevoli n. 11 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano) e n. 3 contrari (Gruppo
Centrosinistra per Montepulciano e Gruppo Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso
tramite sistema elettronico dai n. 14 Consiglieri votanti su n. 14 Consiglieri presenti,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4

del D.lgs. 267/2000,



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.95 del 30/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


